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Вшанування пам’яті 

У Рівному встановлюють шестиметрові ковані соняхи в пам’ять Іловайської 

трагедії 
 

Подолання наслідків русифікації та тоталітаризму 

У Києві демонтували погруддя Сидора Ковпака та інших радянських діячів 

(ФОТО). – Олексій Яворський 
 

Пушкіна та Бабеля знесуть. В Одесі виділили кошти на демонтаж 

13 пам’ятників. – Анна Коваленко 

 

Мовні питання 

Анастасія Приходько висловилася про мовну політику в Україні. – Ганна 

Тимошенко 
 

Регіональна культурна політика. Ініціативи громад 

Над концепцією Львова на конкурс Європейської столиці культури працювали 

понад 100 діячів культури. – Андріана Стахів 
 

Музика 

Spotify та Apple Music показали, що слухали українці у 2024 році. – Дар’я 

Тарасова 
 

Візуальні мистецтва 

П’ять виставок, які варто відвідати у грудні. – Наталка Горішня 
 

У Харкові відкривається виставка скульптур «Майбутнє настало». – Антон 

Малиновський 
 

«Романтизована агресія» на вулиці Луцька: стріт-художник Дмитро Ножовий 

розповів про свою експозицію. – Тетяна Маркопольська 
 

Кіномистецтво. Кінопрокат 

Улюблене шоу Антоніни – засідання Ради Держкіно. Гроші роздали, але це не 

точно. – Катерина Городнича 
 

Українська історична драма «Дисидент» здобула спеціальну відзнаку на 

Туринському кінофестивалі 
 

В Україні стартує безоплатний онлайн-фестиваль ізраїльських серіалів. – 
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Олексій Яворський 
 

Просвітництво 

«Фільтр» запускає серію онлайн лекцій з журналістики для підлітків у межах 

конкурсу відеосюжетів «Репортер». – Юлія Поліковська 
 

Література. Книговидання 

Уряд нарешті затвердив програму книжкових сертифікатів на повноліття. – 

Анастасія Большакова 

 

Підтримка України у світі 

«Слава Україні!» Лія Ахеджакова сміливо виступила на підтримку України. – 

Ганна Тимошенко 
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Вшанування пам’яті 

У Рівному встановлюють шестиметрові ковані соняхи в пам’ять 

Іловайської трагедії 
На Пагорбі Слави у Рівному розпочалися роботи з встановлення 

шестиметрових кованих соняхів. Вони нагадуватимуть про Іловайську 

трагедію, що сталася десять років тому. Серед бійців, які тоді потрапили в 

котел, були і рівняни. Скульптуру місту подарувала Н. Крока. Докладніше: 

https://rivne.rayon.in.ua/news/765456-u-rivnomu-vstanovlyuyut-

shestimetrovi-kovani-sonyakhi-v-pamyat-ilovayskoi-tragedii 

 

Подолання наслідків русифікації та тоталітаризму 

У Києві демонтували погруддя Сидора Ковпака та інших радянських 

діячів (ФОТО). – Олексій Яворський 
У парку Слави у Києві демонтовано погруддя С. Ковпака та монументи 

І. Черняховському, П. Рибалку, О. Федорову. Докладніше: 

https://shotam.info/u-kyievi-demontuvaly-pohruddia-sydora-kovpaka-ta-

inshykh-radianskykh-diiachiv-foto/ 
 

Пушкіна та Бабеля знесуть. В Одесі виділили кошти на демонтаж 

13 пам’ятників. – Анна Коваленко 

Депутати Одеської міської ради підтримали проєкт виділення коштів на 

роботи з демонтажу пам’ятників із російською імперською та радянською 

символікою. Очікується, що замовлення документів з проєктування демонтажу, 

вилучення та перенесення пам’ятників мають зробити до початку 2025 року. 

Докладніше: 

https://life.pravda.com.ua/culture/v-odesi-vidilili-koshti-na-demontazh-13-

pam-yatnikiv-pro-yaki-ob-yekti-ydetsya-305207/ 

 

Мовні питання 

Анастасія Приходько висловилася про мовну політику в Україні. – 

Ганна Тимошенко 
Українська співачка А. Приходько в інтерв’ю зазначила: «Я не повинна 

нав’язувати українську мову». Вона стверджує, що кожна людина має право 

говорити тією мовою, якою їй зручно, і порівняла нинішню мовну політику в 

Україні з дискримінацією. Також додала, що не відчуває провини за те, що 

навчалася російською мовою в дитинстві. За її словами, мовне питання в Україні 

є надуманим і використовується для маніпуляцій суспільною думкою. Артистка 

закликала до толерантності щодо російськомовних громадян, зокрема біженців 

із тимчасово окупованих територій. Докладніше: 

https://ktoday.com.ua/33553/anastasiya-pryhodko-vyslovylasya-pro-movnu-

polityku-v-ukrayini/ 

 

Регіональна культурна політика. Ініціативи громад 

https://rivne.rayon.in.ua/news/765456-u-rivnomu-vstanovlyuyut-shestimetrovi-kovani-sonyakhi-v-pamyat-ilovayskoi-tragedii
https://rivne.rayon.in.ua/news/765456-u-rivnomu-vstanovlyuyut-shestimetrovi-kovani-sonyakhi-v-pamyat-ilovayskoi-tragedii
https://shotam.info/u-kyievi-demontuvaly-pohruddia-sydora-kovpaka-ta-inshykh-radianskykh-diiachiv-foto/
https://shotam.info/u-kyievi-demontuvaly-pohruddia-sydora-kovpaka-ta-inshykh-radianskykh-diiachiv-foto/
https://life.pravda.com.ua/culture/v-odesi-vidilili-koshti-na-demontazh-13-pam-yatnikiv-pro-yaki-ob-yekti-ydetsya-305207/
https://life.pravda.com.ua/culture/v-odesi-vidilili-koshti-na-demontazh-13-pam-yatnikiv-pro-yaki-ob-yekti-ydetsya-305207/
https://ktoday.com.ua/33553/anastasiya-pryhodko-vyslovylasya-pro-movnu-polityku-v-ukrayini/
https://ktoday.com.ua/33553/anastasiya-pryhodko-vyslovylasya-pro-movnu-polityku-v-ukrayini/
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Над концепцією Львова на конкурс Європейської столиці культури 

працювали понад 100 діячів культури. – Андріана Стахів 
Про це розповіла директорка Інституту стратегії культури Ю. Хомчин. 

«Для нас, як і, напевно, для кожного міста, яке аплікує, важливо, щоб сама ідея 

не була ідеєю окремої інституції, чи влади, чи вузького кола осіб. Це має бути 

ідея спільноти, адже ми багато працюємо з тією темою, маємо окреме 

дослідження навіщо Львову ЄСК, маємо сталу комунікацію з представниками 

офісів Європейських столиць культури. Навколо цього процесу нам вдалося 

об’єднати дуже багато людей», – наголосила вона. Для роботи над концепцією 

заявки об’єднали представників різних середовищ. Над розробкою ідеї 

працювали історики, філософи, психотерапевти, медики, волонтери, ветерани 

війни, культурні менеджери і представники всіх сфер культури: література, 

театр, музика, громадські активісти в культурі, сучасне мистецтво. Увесь 

процес – зустрічі візійних і фокус-груп, формування програм і заявки, – тривав 

із травня до жовтня 2024 року. «На цьому шляху ми мали зовнішню експертизу: 

нам допомагали наші друзі та партнери з Любліна, які пройшли цей шлях 

буквально недавно і перемогли в конкурсі ЄСК 2029», – додала Хомчин. 

Докладніше: 

https://zahid.espreso.tv/kultura-nad-kontseptsieyu-lvova-na-konkurs-

evropeyskoi-stolitsi-kulturi-pratsyuvali-ponad-100-diyachiv-kulturi 

 

Музика 

Spotify та Apple Music показали, що слухали українці у 2024 році. – 

Дар’я Тарасова 
Стримінгові сервіси підбили підсумки 2024 року. На Spotify зʼявився 

традиційний Wrapped, у якому зібрані найбільш прослуховувані пісні року. 

Плейлист українських треків 2024 року, до якого увійшло 50 композицій, 

очолила пісня «Teresa & Maria», з якою alyona alyona і Jerry Heil представляли 

Україну на «Євробаченні» в Мальме. На другому і третьому місцях 

розмістилися пісні Klavdia Petrivna «Я тобі брехала» і «Знайди мене». У першій 

десятці все ще тримається пісня «Силуети» виконавців SadSvit та «Структура 

Щастя», яка минулоріч очолила український топ Spotify. У топ-10 є і 

російськомовний трек українського хіп-хоп виконавця KRBK. Десятку 

найпопулярніших в Україні пісень на Apple Music також очолила композиція 

«Teresa & Maria». Загалом список подібний до переліку Spotify. Однак замість 

російськомовного KRBK у десятці Apple Music є один англомовний трек «Lose 

Control» Тедді Свімза. На 25-му місці пісня Анни Асті, яка після початку 

повномасштабного вторгнення живе в москві. На відміну від Apple Music, 

Spotify створив список українських виконавців, а не усіх пісень, які слухали 

українці на платформі. Докладніше: 

https://espreso.tv/kultura-spotify-ta-apple-music-pokazali-shcho-slukhali-

ukraintsi-u-2024-rotsi 

 

Візуальні мистецтва 

https://zahid.espreso.tv/kultura-nad-kontseptsieyu-lvova-na-konkurs-evropeyskoi-stolitsi-kulturi-pratsyuvali-ponad-100-diyachiv-kulturi
https://zahid.espreso.tv/kultura-nad-kontseptsieyu-lvova-na-konkurs-evropeyskoi-stolitsi-kulturi-pratsyuvali-ponad-100-diyachiv-kulturi
https://espreso.tv/kultura-spotify-ta-apple-music-pokazali-shcho-slukhali-ukraintsi-u-2024-rotsi
https://espreso.tv/kultura-spotify-ta-apple-music-pokazali-shcho-slukhali-ukraintsi-u-2024-rotsi
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П’ять виставок, які варто відвідати у грудні. – Наталка Горішня 

Йдеться про виставки у Львові: «Театр абсурду» О. Мінька, «Малярство» 

В. Богуславського, «РУЇНИ» тощо. Докладніше: 

https://zaxid.net/pyat_vistavok_yaki_varto_vidvidati_u_grudni_n1599121 
 

У Харкові відкривається виставка скульптур «Майбутнє настало». – 

Антон Малиновський 
В харківській художній галереї імені Генріха Семирадського з 5 грудня 

по 25 січня експонується виставка скульптур О. Рідного й А. Іванової під 

назвою «Майбутнє настало». Докладніше: 

https://lyuk.media/news/sculpture-exhibition/ 
 

«Романтизована агресія» на вулиці Луцька: стріт-художник Дмитро 

Ножовий розповів про свою експозицію. – Тетяна Маркопольська 
Луцька галерея стріт-арту «4/8 GALLERY» оновила експозицію. Нові 

стінописи створив київський художник Д. Ножовий. Йдеться про проєкт «Я не 

боюсь заблукати у лабіринті з випаленої землі [бо я і є жевриво]». Докладніше: 

https://kultura.rayon.in.ua/news/765451-romantizovana-agresiya-na-vulitsi-

lutska-strit-khudozhnik-dmitro-nozhoviy-rozpoviv-pro-svoyu-ekspozitsiyu 

 

Кіномистецтво. Кінопрокат 

Улюблене шоу Антоніни – засідання Ради Держкіно. Гроші роздали, але 

це не точно. – Катерина Городнича 
«Повернімось на два тижні назад і розберімо друге засідання нової Ради 

Держкіно, яка в авральному режимі 19 листопада мала встигнути роздати гроші 

переможцям 19-го пітчингу фільмів та серіалів. На цьому засіданні мали 

проголосувати по кожному проєкту, затверджуючи обіцянку їх профінансувати. 

Тому що загальні результати конкурсу нова Рада затвердила ще у жовтні на 

першому своєму засіданні. Але потім же ще кожен продюсер прийде особисто і 

ще раз переконуватиме Раду, щоб уже остаточно-остаточно дали грошей. Та 

дадуть не все, а частину. За яку продюсер згодом відзвітує, і тільки після цього 

отримає решту затвердженого державного фінансування. І тут народних і 

ненародних артистів може спіткати невдача. Тому що решту доведеться брати з 

бюджету наступного року. А його Верховна Рада затвердила із значно 

порізаними сумами на кіновиробництво. Тому велике питання – чи радіти 

продюсерам своїм перемогам. Втім, усе по порядку…». Докладніше: 

https://antonina.detector.media/kino/post/225473/2024-12-04-ulyublene-shou-

antoniny-zasidannya-rady-derzhkino-groshi-rozdaly-ale-tse-ne-tochno/ 
 

Українська історична драма «Дисидент» здобула спеціальну відзнаку на 

Туринському кінофестивалі 

Світова прем’єра української історичної драми «Дисидент» відбулася на 

42-му Туринському кінофестивалі, який є другим за значимістю в Італії після 

Венеційського і проходив 22–30 листопада. Художня стрічка режисерів С. 

Гуренка та А. Алфьорова отримала спеціальну відзнаку журі Jury Special 

Mention. Докладніше: 

https://zaxid.net/pyat_vistavok_yaki_varto_vidvidati_u_grudni_n1599121
https://lyuk.media/news/sculpture-exhibition/
https://kultura.rayon.in.ua/news/765451-romantizovana-agresiya-na-vulitsi-lutska-strit-khudozhnik-dmitro-nozhoviy-rozpoviv-pro-svoyu-ekspozitsiyu
https://kultura.rayon.in.ua/news/765451-romantizovana-agresiya-na-vulitsi-lutska-strit-khudozhnik-dmitro-nozhoviy-rozpoviv-pro-svoyu-ekspozitsiyu
https://antonina.detector.media/kino/post/225473/2024-12-04-ulyublene-shou-antoniny-zasidannya-rady-derzhkino-groshi-rozdaly-ale-tse-ne-tochno/
https://antonina.detector.media/kino/post/225473/2024-12-04-ulyublene-shou-antoniny-zasidannya-rady-derzhkino-groshi-rozdaly-ale-tse-ne-tochno/
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https://www.cinema.in.ua/istorychna-drama-dysydent/ 
 

В Україні стартує безоплатний онлайн-фестиваль ізраїльських серіалів. – 

Олексій Яворський 
Від 19 грудня до 19 січня українські глядачі зможуть безплатно 

переглянути три хіти ізраїльського телебачення в межах онлайн-фестивалю 

«Місяць ізраїльських серіалів». Захід організували Посольство Держави Ізраїль 

в Україні, кінокомпанія «Артхаус Трафік» та медіасервіс MEGOGO. Серіали 

будуть доступні на платформі MEGOGO мовою оригіналу з українськими 

субтитрами або з українською озвучкою. Докладніше: 

https://shotam.info/v-ukraini-startuie-bezoplatnyy-onlayn-festyval-izrailskykh-

serialiv/ 

 

Просвітництво 

«Фільтр» запускає серію онлайн лекцій з журналістики для підлітків у 

межах конкурсу відеосюжетів «Репортер». – Юлія Поліковська 
Для учасників конкурсу учнівських відеосюжетів «Репортер» відбудеться 

серія освітніх лекцій з журналістики. Їх проводитимуть провідні медіаексперти, 

повідомив Національний проєкт з медіаграмотності «Фільтр», який є 

організатором конкурсу. Перша лекція на тему «Стандарти журналістики» 

відбудеться 6 грудня, її проведе медіаексперт, викладач, креативний директор 

ГО «Львівський медіафорум» О. Довженко. Докладніше: 

https://ms.detector.media/internet/post/36896/2024-12-05-filtr-zapuskaie-

seriyu-onlayn-lektsiy-z-zhurnalistyky-dlya-pidlitkiv-u-mezhakh-konkursu-

videosyuzhetiv-reporter/ 

 

Література. Книговидання 

Уряд нарешті затвердив програму книжкових сертифікатів на 

повноліття. – Анастасія Большакова 

Кабмін затвердив програму для реалізації Закону «Про державну 

підтримку книговидавничої справи в Україні», повідомив представник уряду у 

Верховній Раді Т. Мельничук. «Передбачено, що така державна допомога 

надається наступним категоріям отримувачів: громадянам України, які досягли 

18-річного віку – протягом одного року з дня досягнення відповідного віку; 

одному з батьків або інших законних представників дитини – протягом року з 

дня її народження», – розповів посадовець. Попередньо допомогу виділятимуть 

у розмірі 908,40 гривень. «УП.Культура» звернулася до Українського інституту 

книги щодо того, коли можна очікувати на запуск книжкових сертифікатів. Там 

від оголошення точної дати утрималися, кажуть «на днях». «Зараз проходять 

технічні тестування. Ми публікуємо положення, щоб книгорозповсюджувачі, які 

хочуть взяти участь у програмі, могли подавати заявки», – повідомила 

директорка УІК О. Коваль. Докладніше: 

https://life.pravda.com.ua/culture/kabmin-zatverdiv-zakon-pro-knizhkovi-

sertifikati-dlya-18-richnih-305201/ 

 

https://www.cinema.in.ua/istorychna-drama-dysydent/
https://shotam.info/v-ukraini-startuie-bezoplatnyy-onlayn-festyval-izrailskykh-serialiv/
https://shotam.info/v-ukraini-startuie-bezoplatnyy-onlayn-festyval-izrailskykh-serialiv/
https://ms.detector.media/internet/post/36896/2024-12-05-filtr-zapuskaie-seriyu-onlayn-lektsiy-z-zhurnalistyky-dlya-pidlitkiv-u-mezhakh-konkursu-videosyuzhetiv-reporter/
https://ms.detector.media/internet/post/36896/2024-12-05-filtr-zapuskaie-seriyu-onlayn-lektsiy-z-zhurnalistyky-dlya-pidlitkiv-u-mezhakh-konkursu-videosyuzhetiv-reporter/
https://ms.detector.media/internet/post/36896/2024-12-05-filtr-zapuskaie-seriyu-onlayn-lektsiy-z-zhurnalistyky-dlya-pidlitkiv-u-mezhakh-konkursu-videosyuzhetiv-reporter/
https://life.pravda.com.ua/culture/kabmin-zatverdiv-zakon-pro-knizhkovi-sertifikati-dlya-18-richnih-305201/
https://life.pravda.com.ua/culture/kabmin-zatverdiv-zakon-pro-knizhkovi-sertifikati-dlya-18-richnih-305201/
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Підтримка України у світі 

«Слава Україні!» Лія Ахеджакова сміливо виступила на підтримку 

України. – Ганна Тимошенко 
Відома російська акторка Л. Ахеджакова під час виступу в Лос-

Анджелесі, завершивши виставу «Мой внук Вениамин», звернулася до глядачів 

зі словами «Слава Україні!». Цей жест викликав хвилю оплесків і вигуків 

«Героям слава!» у залі. російські пропагандисти швидко використали цей 

момент для чергових нападок на актрису. Її відвертість стала об’єктом хейту з 

боку прихильників путінського режиму, які не терплять інакодумства. 

Докладніше: 

https://ktoday.com.ua/33512/slava-ukrayini-liya-ahedzhakova-smilyvo-

vystupyla-na-pidtrymku-ukrayiny/ 

 

 

Випуск підготував                                                           Зворський А. С., 

головний бібліограф відділу НАУІ 

Інформцентру з питань культури та мистецтва; 

тел.: 093-415-89-30; електронна адреса: info_nplu@ua.fm 

https://ktoday.com.ua/33512/slava-ukrayini-liya-ahedzhakova-smilyvo-vystupyla-na-pidtrymku-ukrayiny/
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